
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 03-02-2021   N.30

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CREDITORE: ARCH. GIOVANNELLI ANTONIO  P.I.: 07499511009
Fattura n.2/21del 29.01.2021 dell’importo di € 10.920,00 omnicomprensiva

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: 8525223493
CUP: B61B18000050001

PREMESSO che l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa
ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali,
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85
milioni di euro per l’anno 2020;

CHE il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di
contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di
riferimento del contributo....";

VISTO il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo
attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del
contributo, con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e
delle finanze....";

N.  56 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ANTICIPO  ARCH.  GIOVANNELLI ANTONIO
PER REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTI=
VA  "MESSA  IN SICUREZZA ZONA LA VALLE - REALIZZA=
ZIONE ACCESSO AL CAPOLUOGO"



CONSIDERATO CHE con Decreto Interministeriale del 31.08.2020 il Ministero dell’Interno di
concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze hanno provveduto all’attribuzione di risorse
alle richieste di cui trattasi, tra cui la somma di € 172.587,70 per la progettazione definitiva ed
esecutiva dell'opera " Intervento di messa in sicurezza zona la Valle realizzazione accesso al
capoluogo";

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica inserito nel programma triennale delle OO.PP.
2018/2020 relativo all'Intervento di messa in sicurezza zona La Valle  - realizzazione strada di
accesso al capoluogo le cui risultanze contabili sono le seguenti:
a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €  1.500.000,00
     - Oneri per la sicurezza          €      45.000,00

Totale importo lavori di appalto €
1.545.000,00
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
      B.1. RILIEVI ACCERTAMENTI ED INDAGINI        €     2.000,00
      B.2 IMPREVISTI         €   46.350,00
      B.3  SPESE INCENTIVI ART.113 CODICE €   30.900,00

 B.4 SPESE TECNICHE                                              € 150.000,00
   B.5 SPESE DI GARA ED ADEMPIMENTI  €     1.000,00
    B.6 SPESE DI COLLAUDO €     5.000,00
           B.7 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI:                  € 199.955,00
         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €  
435.540,00
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                            €
1.980.205,00

VISTA la delibera di G.M. n.58 del 29.08.2020;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.191 del 22.10.2020 è stato disposto di ricorrere ad
affidamento a soggetti esterni anche per quanto concerne la Redazione della Progettazione definitiva
ed esecutiva dell’opera di cui trattasi mediante affidamento diretto;

VISTO che con determinazione dell’area tecnica n.217 del 18.11.2020 veniva determinato a
contrarre in relazione all’incarico di cui all’oggetto e nello specifico:

dato atto che il RUP per l’opera pubblica è l'Ing. Romagnoli Raffaella;-
Di procedere con l'affidamento dell’incarico professionale di Redazione Progettazione-
definitiva ed esecutiva dell’opera di cui sopra mediante affidamento diretto a norma
dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2
lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara
applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 e comma 3 lettera b) del codice
dei contratti e s.m.i.;
Dato atto che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al capitolo-
individuato previa variazione di bilancio 2020 g.c.;
stabilito che le procedure di affidamento per l’incarico sarebbero state svolte attraverso  la-
piattaforma eProcurement LG Solution "Traspare" del Comune di Micigliano;
approvati gli schemi di richiesta di offerta relativi alla procedura di affidamento;-

CHE con determinazione dell’area tecnica n.231 del 25.11.2020 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione della presente procedura all’Arch. GIOVANNELLI ANTONIO con sede in via
S.Rufo n.35 di RIETI  (RI) che ha offerto un ribasso percentuale relativamente l’offerta economica
del 2,25% e in tempo del 10% e quindi per un importo netto di prestazione di € 70.421,06;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 30 del 03-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



PRESO ATTO della determinazione dell’area tecnica n.258 del 25.11.2020 con cui si aggiudicava la
procedura di affidamento incarico professionale di redazione progettazione definitiva ed esecutiva
all’Arch. GIOVANNELLI ANTONIO con studio in Rieti (RI), via San Rufo n.35 per l'importo netto
di € 70.421,06 oltre oneri inarcassa del 4%  PER UN IMPORTO LORDO DI € 73.237,91.

CHE la convenzione relativa all’incarico in oggetto è stata regolarmente sottoscritta fra le parti;

VISTA la fattura n.2/21 del 29.01.2021 dell’importo di € 10.920,00 omnicomprensivo quale anticipo
sulle spese di progettazione per la” messa in sicurezza zona la Valle – realizzazione accesso al
capoluogo”, fattura emessa dall’Arch. Giovannelli Antonio;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)";

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di liquidare, per i motivi espressi in premessa, la fattura 2/21 del 29.01.2021 emessa dall’Arch.
Antonio Giovannelli quale anticipo per redazione progettazione definitiva ed esecutiva “messa in
sicurezza zona la Valle – realizzazione accesso al capoluogo”;

Di dare atto che la somma di € 10.920,00 omnicomprensiva  risulta imputata al cap.7349 redigendo
bilancio 2021 RR.PP.;

DI dare mandato all’ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento inerente il presente
provvedimento previa verifica della regolarità contributiva del tecnico se scaduta alla data di
effettiva liquidazione..

Allegati:
fattura 2/21 del 29.01.2021 emessa dall’Arch. Giovannelli Antonio e coord. Conto dedicato;
Regolarità contributiva del tecnico.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 30 del 03-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 13-02-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 13-02-2021 al 28-02-2021.
92
Micigliano, li 01-03-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 30 del 03-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


